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SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO
SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 18.279.881-9

Assunto:
Requerimento de informações no intuito de compreender o
número real de empregos gerados no Estado do Paraná,
tendo em vista a informações de que existiram erros nos
dados o CAGED.
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
07/11/2021 21:42Data:

À SEJUF/DET

Encaminha-se o presente protocolado para conhecimento e elaboração de
Informação Técnica.

Atenciosamente,

Secretaria Executiva do Gabinete/SEJUF

DESPACHO
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SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO
DIRECAO DO DET

Protocolo: 18.279.881-9

Assunto:
Requerimento de informações no intuito de compreender o
número real de empregos gerados no Estado do Paraná,
tendo em vista a informações de que existiram erros nos
dados o CAGED.
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
10/01/2022 16:00Data:

Ao Gabinete do Secretário - GS/SEJUF,

Trata  o  presente  protocolado  de  Requerimento  de  Informações  do
Deputado Requião Filho (fls. 02 - 06), que pede esclarecimentos sobre o CAGED.

Vale salientar que, a mudança nos valores informados pelo Ministério do
Trabalho e Previdência não se trata de um equívoco, mas sim de um ajuste no
método  da  consolidação  dos  dados  do  Cadastro  Geral  de  Empregados  e
Desempregados.  A  nota  técnica  elaborada  pela  Secretaria  do  Trabalho  do
Ministério do Trabalho e Previdência aponta que, além de estar em consonância
com as estatísticas do trabalho de outros países (como, por exemplo, o Bureau of
Labor Statistics, do governo americano, revisou o saldo do mês de março de 2020
de -251 mil para -1 milhão) e do próprio Brasil (com a reponderação da PNAD
Contínua promovida pelo IBGE), o ajuste também é uma recalibragem do método
de consolidação do CAGED baseado no eSocial. A extinção do antigo CAGED em
troca da utilização de dados do eSocial vem com o objetivo de somar o CAGED à
lista de formulários obsoletos que o eSocial vem substituir (lista que já inclui a
guia do FGTS, a Comunicação de Acidente de Trabalho, o Manual Normativo de
Arquivos Digitais e a Folha de Pagamento).

"Os empregos divulgados pelo Estado do Paraná são extraídos do
CAGED?"

Sim. Em conjunto com a Relação Anual de Informações Sociais, a Pesquisa
Nacional por Amostra de Domicílios e outros indicadores do trabalho, o Cadastro
Geral de Empregados e Desempregados é utilizado para a elaboração de dados
referentes à empregabilidade e ao mercado formal de trabalho no Estado do
Paraná.

"Se  existiram equívocos  nos  números  nacionais  de  empregos
formais,  no  caso  do  Estado  do  Paraná  esses  números  tiveram
alteração?"

DESPACHO
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Sim. Assim como acontece todos os meses na divulgação dos dados do
CAGED no Estado do Paraná, as correções retroativas no número de admitidos e
desligados no CAGED foi  imediatamente integrada ao histórico do Estado.  O
reajuste supracitado foi apenas contabilizado nas "declarações fora de prazo" do
Cadastro,  declarações essas que,  mesmo em menor escala,  acompanham os
dados do CAGED desde janeiro de 2011.

"Quantas  vagas  de  empregos  com  carteira  assinada  foram
divulgadas no ano de 2020 no Estado do Paraná via  CAGED? Após a
correção do sistema divulgada ontem, qual o número atual?"

O saldo de empregos no Estado do Paraná em 2020 foi de 29.167 novos
empregos,  sendo  1.223.711  admissões  e  1.194.544  desligamentos.  O  saldo
anterior era de 44.758 novos empregos, sendo 1.152.675 admissões e 1.107.917
desligamentos.

"Quantas  vagas  de  empregos  com  carteira  assinada  foram
divulgadas no ano de 2021 no Estado do Paraná via  CAGED? Após a
correção do sistema divulgada ontem, qual o número atual?"

O saldo de empregos no Estado do Paraná entre janeiro e novembro de
2021 (dados  de dezembro ainda a  serem divulgados)  foi  de  196.143,  sendo
1.457.138 admissões e 1.260.995 desligamentos. O saldo anterior era de 200.095
novos empregos, sendo 1.401.446 admissões e 1.201.351 desligamentos.

"Quantas  vagas  de  empregos  com  carteira  assinada  foram
perdidas com a atualização do Governo Federal em cada ano?"

No  período  entre  janeiro  de  2020  e  novembro  de  2021,  o  saldo  de
empregos do Paraná foi de 225.310 empregos. Como a divulgação anterior ao
reajuste de dados trazia o valor de 244.853 novos empregos, a diferença entre
ambos os valores foi de 19.543 vagas, ou 7,98% do valor original, sendo 15.591
(ou 79,8% da diferença) em 2020 e 3.952 em 2021.

Curitiba, 10 de janeiro de 2022.

Suelen Glinski Rodrigues dos Santos
Departamento do Trabalho e Estímulo à Geração de Renda
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Protocolo: 18.279.881-9 

Assunto: Solicita Informações sobre os dados do CAGED 

Interessado: Deputado Requião Filho 

 

 

 

DESPACHO 

 

 

I – De ordem do Chefe de Gabinete, desta Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho, 

encaminho o presente protocolado a Diretoria Geral para envio de resposta ao Exmo. Sr. 

Deputado Requião Filho. 

 

Curitiba, 26 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

KARLLA HANAYANE PEREIRA 

Secretaria Executiva do Gabinete/SEJUF 
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Palácio das Araucárias – Curitiba, de 27 de janeiro de 2022. 

Protocolo Digital: 18.279.881-9. 

 
Ofício nº 019/2022-DG/SEJUF 
 
Assunto: Resposta ao Requerimento de Informações ao Excelentíssimo Dep. Estadual Maurício 
Thadeu  de Mello e Silva. 
 
 
 
Excelentíssimo Senhor Deputado, 
 
 
Cumprimentando cordialmente, sirvo-me do presente para prestar as informações requisitadas por meio 
do Requerimento de Informações (fls. 02-06) sob protocolo nº 18.279.881-9, ao qual se trata dos números 
de empregos formais divulgados pelo Estado do Paraná. 
 
Em atenção à requisição, o Departamento do Trabalho e Estímulo de Geração de Renda (DET/SEJUF), se 
manifestou de forma esclarecedora (fls. 08-09), afim da comprovação dos números questionados no Re-
querimento enviado a esta Secretária. 
 
Aproveito a oportunidade para manifestar minhas expressões de cordialidade e respeito. 
 
 
 
 
Hirotoshi Taminato 
Diretor Geral 
Secretário de Estado de Justiça, Família e Trabalho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ilustríssimo Senhor 
Maurício Thadeu de Mello e Silva  
Deputado Estadual  
Praça nossa Senhora da Salete, s/n- Curitiba-Pr, CEP: 80530-911 
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "Diretoria Geral SEJUF" <diretoriageral@sejuf.pr.gov.br>

Para: mrequiaofilho@gmail.com

Com Cópia: "Ari Demetrios de Lima" <ari.lima@sejuf.pr.gov.br>

Data: 28/01/2022 10:10 (agora)

Assunto:
Resposta ao requerimento de informações referente ao número de empregos no Estado do

Paraná

Anexos:

Ofício 19 - DG - 18.279.881-9 Resposta Dep. Requião Filho ass. DG.pdf (559.94 KB)
Ofício 19 - DG - 18.279.881-9 Resposta Dep. Requião Filho, anexo resp. DET.pdf (202.86
KB)

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Maurício Thadeu de Mello e Silva

Cumprimentando-o,  encaminho  Ofício  N°019/2022  -  DG/SEJUF,  assim  como
Despacho  do  Departamento  do  Trabalho  e  Estímulo  à  Geração  de  Renda,  em
resposta  ao  requerimento  de  informações  referente  ao  número  de  empregos
gerados no Estado do Paraná.

Certos de vossa atenção solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste
e-mail.

Atenciosamente,

Firefox https://expresso.pr.gov.br/expressoMail1_2/index.php

1 of 1 28/01/2022 10:13
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Palácios das Araucárias 10 de fevereiro de 2022. 
Protocolo Digital nº 18.279.881-9. 

 

 

 

Á Diretoria Legislativa da Casa Civil,  

 

 

1. Trata o presente protocolado do Requerimento de Informações do excelentíssimo Deputado Esta-

dual MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA, sobre o número de empregos formais no Estado 

do Paraná (fls. 02-06) 

2.  Considerando o Despacho do Departamento do Trabalho e Estímulo de Geração de Renda 

DET/SEJUF (fls. 08-09), foi enviado o Ofício dessa Diretoria Geral sob nº 019/2022 (fls. 12-13) ao 

excelentíssimo Deputado, em resposta; 

3. Encaminha se o protocolado para ciência e providências que entender cabíveis ao Ofício quanto 

ao encaminhamento da resposta ao Solicitante. 

  

 

       Atenciosamente 

 

      Hiritoshi Taminato 
      Diretor-Geral em exercício 
      Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho 

 

 

14
9

Assinatura Qualificada realizada por: Hirotoshi Taminato em 10/02/2022 17:44. Inserido ao protocolo 18.279.881-9 por: Ari Demetrios de Lima em: 10/02/2022 16:21.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 76b2ea2885db7fa85b02b29a830e16b6.



14a
9

Documento: 18.279.8819RespostaALEPCCRequiaoFilho.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Hirotoshi Taminato em 10/02/2022 17:44.

Inserido ao protocolo 18.279.881-9 por: Ari Demetrios de Lima em: 10/02/2022 16:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
76b2ea2885db7fa85b02b29a830e16b6.



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
1. Visto;  

2. Documentos dos autos devidamente analisados; 

3. Ao Centro de Edição de Expediente Oficial para a elaboração de expediente. 

 

 

 
 

JOHATHAN BAPTISTA DE FREITAS 

Assessor/Coordenadoria Técnica Legislativa 
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CASA CIVIL
CENTRO DE EDIÇÃO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 18.279.881-9

Assunto:
Requerimento de informações no intuito de compreender o
número real de empregos gerados no Estado do Paraná,
tendo em vista a informações de que existiram erros nos
dados o CAGED.
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
18/02/2022 10:29Data:

AO  CC/CAO/ARQ  PARA  OS  DEVIDOS  FINS.  INFORMO  QUE  FOI
ENCAMINHADO AVISO DIGITAL REFERENTE A ESTE PROTOCOLO AO DEP. REQUIÃO
FILHO.

DESPACHO

17
12

Assinatura Avançada realizada por: Jose Silvestre de Cristo em 18/02/2022 10:29. Inserido ao protocolo 18.279.881-9 por: Jose Silvestre de Cristo em: 18/02/2022
10:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2228884297bc556201996e451fd8e470.



17a
12

Documento: DESPACHO_6.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Jose Silvestre de Cristo em 18/02/2022 10:29.

Inserido ao protocolo 18.279.881-9 por: Jose Silvestre de Cristo em: 18/02/2022 10:29.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
2228884297bc556201996e451fd8e470.



CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 18.279.881-9

Assunto:
Requerimento de informações no intuito de compreender o
número real de empregos gerados no Estado do Paraná,
tendo em vista a informações de que existiram erros nos
dados o CAGED.
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
18/02/2022 11:46Data:

Tendo em vista a emissão do Ofício CEE/CC 335/22, ao Deputado Requião
Filho, encaminhe-se o presente expediente à Secretaria de Estado da Justiça,
Família e Trabalho, para conhecimento, com sugestão de arquivo.

Adriana Mulek

Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

DESPACHO
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SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 18.279.881-9

Assunto:
Requerimento de informações no intuito de compreender o
número real de empregos gerados no Estado do Paraná,
tendo em vista a informações de que existiram erros nos
dados o CAGED.
MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
18/02/2022 16:22Data:

AO

SEJUF/ARQ/TRAB

Considerando o Despacho Centro de Apoio Operacional da Casa Civil (fls.
17) ao qual sugere o arquivamento do protocolo, arquive-se.

att.
Hirotoshi Taminato
Diretor Geral

DESPACHO
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